关于印发《湖南大学借调  支边工作管理暂行办法》的通知
湖大人字[2005]4号

各院（系）、所，校机关各部、处，各直属单位：

现将《湖南大学借调  支边工作管理暂行办法》印发给你们，请遵照执行。

二○○五年一月三十一日

主题词：借调  支边  管理  办法  印发件  通知
  湖南大学校长办公室              2005年1月31日印发
湖南大学借调   支边工作管理暂行办法

第一章  总则

第一条  为进一步加强借调、支边工作的管理，确保我校借调、支边工作的正常开展，使我校借调、支边工作取得更大的成效，进一步促进学校的对外交流，特制定本办法。

第二条  本办法所指借调、支边人员范围为：

（一）借调到教育部等部委工作的人员；

（二）借调到湖南省有关厅局工作的人员；

（三）支边人员。

第二章  人选和程序

第三条  人选条件

（一）我校在岗职工；

（二）政治思想好，品行端正，为人热情诚恳；

（三）业务能力强，有较高的政策水平和一定的管理工作经验；

（四）工作积极主动，能吃苦耐劳；

（五）年龄一般不超过40岁，身体健康；

（六）借调、支边单位或主管部门对人选条件有明确要求的，按相关文件办理。

第四条  每年借调人员总数原则上控制在10人以内，支边人员数量按上级部门分配任务确定。

第五条  借调、支边工作程序

（一）学校相关职能部门根据借调、支边单位要求物色人选；

（二）在征得本人同意的前提下，部门根据有关文件精神（借调人员凭借调单位借调函）向人事处提交书面报告（须主管校领导签署意见）；

（三）人事处会同相关职能部门对人选进行审查，报主管人事工作的校领导审批；

（四）人事处将拟借调、支边人选情况通报有关单位审批；

（五）借调、支边人员到人事处办理有关手续。

第三章  待遇

第六条  借调、支边工作人员借调、支边期间继续享受校内有关待遇。

第七条  借调、支边工作的人员，从正式办理手续赴借调、支边单位上班之日起，按实际时间及人员类别享受相应补助：

（一）借调至教育部等部委工作的人员：每人每天30元生活补助（含公休日、节假日），每月凭票报销300元通讯费和300元市内交通费，每年凭票报销4000元招待费。

（二）借调至省内有关厅局工作的人员：原则上不享受学校提供的有关补助，但确因学校工作需要派去的，每人每天可享受10元生活补助（含公休日、节假日），每月凭票报销150元通讯费和150元市内交通费。

（三）西部地区支边教师：每人每天30元生活补助（含公休日、节假日），每月300元通讯费补助和300元市内交通费补助，每人2000元一次性装备费补助。上级主管部门另有拨款的，也纳入学校统一管理，不重复发放补助。

（四）省内支边专家：待遇按双方协议或上级主管部门有关文件办理。

（五）借调、支边人员在借调单位有专车的，不享受市内交通费补助。

第八条  借调至教育部等部委工作的人员，原则上只报销硬卧火车票（含Z17/Z18软卧票）。如确因工作需要须乘坐飞机的，须事先报请人事处领导批准。往返路费按每年四千元包干计算，往返路费超过标准的，超额费用由派遣人员所在单位承担。西部地区支边教师原则上每年只报销两次往返飞机票。省内支边专家按双方协议或上级主管部门有关文件办理。

第九条  借调至教育部等各部委工作的人员原则上统一居住在驻京办事处宿舍，住宿费按规定标准实报实销；因工作需要入住借调单位安排的其他地点的，须有借调单位的书面意见，并报人事处审批，住宿费原则上按不高于驻京办标准实报实销。支边人员住宿由受援单位安排。

第十条  借调人员应学校有关单位要求办事所发生的费用，由委托单位承担。

第十一条  经费报销原则上采取借支、冲帐的程序处理，其中招待费归口校长办公室审批，其余经费归口人事处审批。

第十二条  未明确规定的，参照《湖南大学差旅费开支规定》执行。

第四章  管理

第十三条  借调、支边人员在工作期间要严格遵守国家法律、法规，学校及派遣单位的规章制度。借调、支边期间不得以回学校为名，到外地旅游、探亲等。

第十四条  借调人员借调校外工作的期限一般不超过一年，确因工作需要需继续借调的，应到人事处办理续借手续。借调人员岗位发生变化，事先应报请学校批准，否则不承认其借调资格，同时还要追究其所在单位责任。支边人员派遣时间按上级有关文件规定办理。

第十五条  借调、支边工作的人员人事管理归口人事处负责，其中借调至教育部等部委工作的人员的日常管理由驻京办事处负责。

第十六条  借调、支边工作人员派遣期间应经常向单位汇报有关工作情况并参加学校年度考核，期满回校，应向学校人事处及所在单位递交签有对方单位意见的工作总结。

第十七条  借调、支边期满，借调、支边人员应及时回学校报到，原单位应向人事处出具其已到岗上班的书面材料，借调、支边期满一个月仍未回校办理报到手续或续派手续的，人事处将按擅自离岗处理。

第五章  附则

第十八条  去外单位挂职锻炼人员原则上不列入本办法管理范围，不享受有关待遇。但应上级主管部门要求选派到西部边远地区挂职的，在其档案、人事关系未转、工资未停的前提下，受援单位和上级主管部门所提供生活补助不及西部地区支边教师标准的，经组织、人事部门审定，可按支边教师标准补足其生活补助，并凭票报销挂职期间最后一次返程差旅费(上级主管部门有文件规定的，按文件办理)。

第十九条  我校驻京办事处人员管理仍按《湖南大学驻京办事处人员管理办法》（湖大校办发[2001]19号）和《湖南大学驻京办事处财务管理办法》（湖大校办发[2001]20号）执行。其中驻京办事处正式员工驻京期间可享受生活补助和通讯费补助。通讯费按150元/人·月凭票报销，生活补助按15元/人·天计算。上述费用纳入驻京办预算经费中统一管理。

第二十条  本办法自公布之日起执行，原《湖南大学教职工借调校外工作有关问题的规定》（湖大人字[2001]34号）及相关的其它规定同时废止，由人事处负责解释。
3